
  č.j. NG/1887/2023 

 1 

 Smlouva o spolupráci 
uzavřená podle § 1746 odst. 2 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

jako „NOZ“) 
 

 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku spolu uzavřely smluvní strany 

 
Národní galerie v Praze 

 

sídlo:     Staroměstské nám. 12, 110 15 Praha 1 

IČO:    00023281 

DIČ:     CZ00023281 

zastoupená:   Alicjí Knast, generální ředitelkou Národní galerie v Praze 

banka:    ČNB 

č. účtu:      

(dále jen „NGP“) 

 

a 

 
statutární město Karviná 

 

sídlo:     Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná-Fryštát 
IČO:     00297534 

DIČ:                       CZ00297534, plátce DPH 

zastoupen:    Ing. Janem Wolfem, primátorem města 

k podpisu smlouvy oprávněn:     Ing. Martina Šrámková, MPA, vedoucí Odboru školství a rozvoje Magistrátu 
města Karviné, na základě pověření ze dne 1. 12. 2022 

banka:    Česká spořitelna, a.s., pobočka Karviná 

č. účtu:    

(dále jen „SM Karviná“) 

 

Smlouvu o spolupráci 
 

 
I. Předmět a účel smlouvy 

 

1) NGP je státní příspěvkovou organizací zřízenou na základě zákona č. 148/1949 Sb., o Národní 
galerii v Praze, se sídlem na adrese Staroměstské nám. 12, 110 15, Praha 1, která je v souladu se 

svým Statutem pořadatelem prezentace uměleckých děl a současně správcem uměleckých děl 
určených k vystavení, a je tedy oprávněna uzavřít tuto smlouvu 

2) Objekt zámku Fryštát včetně všech jeho součástí a příslušenství je ve vlastnictví statutárního města 
Karviná se sídlem na adrese Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná  

3) Účelem smlouvy je spolupráce smluvních stran při realizaci dlouhodobé expozice s pracovním 
názvem Expozice NGP v Karviné (dále jako „Expozice“), která bude zpřístupněna veřejnosti od 13. 

9. 2024 za níže uvedených odborných, organizačních a finančních podmínek. Expozice se bude 

konat na zámku Fryštát, na adrese Masarykovo nám. 1, 733 01, Karviná, v následujících 
prostorech: objekt zámku tzv. Lottyhaus (zakresleno na přiloženém plánku, který tvoří přílohu č. 1., 
této smlouvy). 



  č.j. NG/1887/2023 

 2 

4) Předmětem této smlouvy je závazek smluvních stran k poskytování plnění směřujícího ke vzájemné 
spolupráci na přípravě a realizaci Expozice. 

 
II. Specifikace akce 

 

1) Příprava a realizace Expozice proběhne v termínu od 26. 8. 2024, následujícím způsobem: 

a) 26. 8. 2024 zahájení instalačních prací 
b) Vernisáž 12. 9. 2024 

c) návštěvnický provoz od 13. 9. 2024 
 

III. Práva a povinnosti smluvních stran 

 
1) Práva a povinnosti NGP  

a. na vlastní náklady připravit obsahové koncepční řešení Expozice 

b. poskytnout pro účely vystavení výběr uměleckých děl ze sbírek NGP (zajistí kurátor NGP), 
dále specifikované ve smlouvě o výpůjčce, která bude mezi smluvními stranami uzavřena 
před zahájením instalačních prací; 

c. zajistit na vlastní náklady produkční/ho a kurátora spolupracující na zdárné realizaci 
Expozice. Autorem a kurátorem Expozice je kurátor Sbírky umění po roce 1945 NGP 

Radoslav Ištok. 

d. zajistit na vlastní náklady odbornou koncepci Expozice včetně obsahu výstavních textů  
e. zajistit na vlastní náklady architekta, který navrhne architektonické řešení Expozice a dodá 

ho včetně projektové dokumentace; 

f. zajistit za podmínek specifikovaných v odst. 2 písm. f) tohoto článku smlouvy odbornou 

přípravu a restaurování vypůjčených uměleckých děl, která budou v rámci Expozice 
vystavena. Jejich přesný seznam včetně pojistných hodnot bude součástí výpůjční smlouvy. 

g. zajistit za podmínek specifikovaných v odst. 2 písm. f) tohoto článku smlouvy adjustaci 
faksimile grafických prací určených pro vystavení v rámci Expozice, jejich tisk a rámování; 

h.  zajistit na vlastní náklady balení uměleckých děl pod odborným dohledem a na vlastní 
náklady jejich transport na zámek Fryštát, včetně zajištění platného pojištění transportu; 

i. zajistit na vlastní náklady instalační skupinu, která díla nainstaluje za dohledu pracovníka 
restaurátorského oddělení NGP. 

j. zajistit na vlastní náklady deinstalaci děl, balení a zpětný transport do NGP, včetně zajištění 
platného pojištění transportu;  

k. dodržovat předpisy BOZP, požární předpisy, provozní řád zámku Fryštát, s nimiž budou 
příslušné osoby řádně seznámeny, a odpovídat za veškeré škody vzniklé porušením 
povinností vyplývajících z těchto předpisů; 

l. na vlastní náklady propagovat Expozici i na vlastních komunikačních kanálech dle předem 
schváleného komunikačního plánu;  

m. spolupracovat se SM Karviná na organizaci vernisáže;  
n. poskytnout součinnost při přípravě vzdělávacího a doprovodného programu po předchozí 

dohodě v míře a rozsahu podle aktuálních kapacit NGP.  

 

 
2) Práva a povinnosti SM Karviná 

a. zajistit pro účely uspořádání Expozice po dobu přípravy Expozice, konání Expozice a její 
deinstalace včetně úklidu výstavní prostory tak, aby vyhovovaly standardům prostor pro 
výstavní účely, prostory jsou zakresleny na přiloženém situačním plánku (příloha č. 1); pro 
uvedené účely tyto prostory zpřístupnit NGP; 



  č.j. NG/1887/2023 

 3 

b. zajistit veškeré zázemí pro uspořádání a provozování akce; 

c. zajistit na vlastní náklady grafika pro propagaci expozice, vytvoření vizuálu Expozice, a 

výstavní grafiky, přičemž finální grafické řešení podléhá schválení strany NGP; 

d. zajistit na vlastní náklady grafickou přípravu a výrobu výstavní grafiky;  

e. zajistit na vlastní náklady pojištění vystavených uměleckých děl po celou dobu konání 
Expozice, seznam exponátů s uvedením pojistných hodnot bude součástí výpůjční smlouvy; 

f. uhradit NGP za restaurování vypůjčených uměleckých děl, která budou v rámci Expozice 
vystavena; za adjustaci faksimile grafických prací určených pro vystavení v Expozici, jejich 

tisk a rámování smluvními stranami dohodnutou cenu ve výši 500 000 Kč (slovy: pět set 
tisíc korun českých) včetně DPH. NGP odpovídá za to, že sazba DPH bude stanovena 
v souladu s platnými právními předpisy. Sjednaná cena bude uhrazena na základě faktury 
vystavené stranou NGP s tím, že strana NGP je oprávněna vystavit tuto fakturu nejdříve ke 
dni uzavření této smlouvy. Faktura bude doručena straně SM Karviná v digitální formě, a to 
elektronickou poštou na adresu epodatelna@karvina.cz, případně do datové schránky, a to 

zejména ve formátu ISDOC nebo ISDOCX. Splatnost faktury se sjednává dohodou 
smluvních stran na 15 dnů ode dne jejího doručení straně SM Karviná. 

g. poskytnout pro účely Expozice výstavní vybavení z fundusu vlastněném SM Karviná 

v rozsahu dle svých možností a zajistit případně výrobu nového výstavního fundusu; 

h. zajistit na vlastní náklady svícení Expozice v souladu s projektovou dokumentací provedené 
odbornou firmou, kterou vybere ve spolupráci/po konzultaci s NGP;  

i. zajistit na vlastní náklady provoz a ostrahu ve výstavních prostorech (příloha č. 1) po celou 
dobu konání Expozice; 

j. zajistit po dobu konání Expozice prodej vstupenek na Expozici na svých prodejních místech, 
výtěžek z prodeje vstupenek náleží SM Karviná; 

k. zajistit přípravu vernisáže v plném rozsahu; pověřený pracovník SM Karviná dodá NGP 
harmonogram vernisáže v dostatečném časovém předstihu, nejméně 14 dnů před jejím 
konáním, aby byla zajištěna účast zástupců NGP; 

l. zajistit propagaci Expozice s uvedením, že Expozice je připravena ve spolupráci s Národní 
galerií Praha. NGP bude uvedena slovně i logem dle povahy propagačních materiálů. 

m. užití loga NGP podléhá odsouhlasení vizuální podoby všech grafických a propagačních 
podkladů ze strany NGP, NGP má na vyjádření 7 pracovních dnů; 

n. NGP dostane k náhledu a případnému doplnění tiskovou zprávu, kterou připraví SM 
Karviná; 

o. SM Karviná poskytne NGP vybrané fotografie a licence k jejich užití z instalace a zahájení 
Expozice; 

p. NGP poskytne SM Karviná a pověřenému grafikovi přístup do logomanuálu NGP; 

q. zajistit na vlastní náklady likvidaci a odvoz odpadu, vzniklého v souvislosti s přípravou, 
instalací, pořádáním a deinstalací Expozice, a to v souladu s platnými právními předpisy o 
odpadech.  

 

 
3) NGP a SM Karviná berou výslovně na vědomí a zavazují se:  

a. v průběhu přípravy a realizace Expozice, (zejména při instalaci a deinstalaci) nesmí být 
v prostorách zámku Fryštát spadající do vlastnictví SM Karviná vykonávány prašné práce; 

b. NGP nesmí v prostorách mechanicky nebo chemicky (zejména působením nátěrových 
hmot, ředidel, tuků, olejů a barviv z potravin a nápojů) poškodit povrch podlah. 

c. NGP může v prostorách provádět stavební úpravy k zajištění smluveného účelu pouze 
s předchozím písemným souhlasem SM Karviná 

mailto:epodatelna@karvina.cz


  č.j. NG/1887/2023 

 4 

d. v prostorách budovy zvané Lottyhaus platí zákaz kouření, provádění práce s otevřeným 
ohněm, provádění nadměrně prašných prací, používání tzv. umělého kouře 

e. nesmí zamezit ani omezit funkčnost zabezpečovacích prvků (PZTS, EPS, CCTV); 

f. používání jakéhokoliv organického materiálu není dovoleno (nebezpečí přenosu hmyzu, 
plísně apod. na exponáty) 

g. elektrikářské práce může NGP vykonávat pouze s předchozím souhlasem SM Karviná; 

h. NGP během instalace a deinstalace, popřípadě během dalších akcí konaných mimo běžný 
návštěvnický provoz, bez zbytečného odkladu oznámí SM Karviná technické závady, které 
brání řádnému užívání prostor, a jejichž odstranění má provést SM Karviná a umožnit 
osobě pověřené ze strany SM Karviná vstup do prostor konání akce za účelem kontroly a 
provedení oprav 

i. NGP bude dodržovat veškeré pokyny pracovníků SM Karviná (ostraha, technici, 

hospodářská správa objektu apod.) a zajistí jejich bezodkladné provedení. NGP se dále 
zavazuje dodržovat ustanovení statutu zámku Fryštát ve vlastnictví SM Karviná, jakož i 
veškeré předpisy upravující ochranu kulturních památek a sbírek, s nimiž bude ze strany 
pracovníků SM Karviná řádně seznámena, stejně jako poučit o nezbytnosti dodržování 
těchto předpisů i všechny své spolupracovníky, partnery a jiné třetí osoby navštěvující 
Expozici. 

j. postupovat tak, aby tato smlouva došla svého naplnění a Expozice mohla být plně 
realizována, poskytovat si nezbytnou součinnost v případě, že se při plnění závazků ze 
smlouvy objeví jakákoliv překážka, informovat se neprodleně navzájem o této skutečnosti a 
společně přijmout opatření k jejímu překonání 

k. v případě, že se po uzavření této smlouvy objeví jakákoliv skutečnost, která nebyla touto 
smlouvou upravena, či se stane jakékoliv ustanovení této smlouvy neplatné a je třeba ji 
písemně upravit v zájmu právní jistoty, neprodleně uzavřít dodatek k této smlouvě 
podepsaný oběma smluvními stranami; 

l. v případě, že v této smlouvě není specifikováno jakékoliv množství, má se za to, že se jedná 
o množství obvyklé při pořádání a přípravě takového druhu expozice, v případě, že zde 
není stanoven termín, má se za to, že se jedná o dobu plnění obvyklou s přihlédnutím k 
předmětu a účelu této smlouvy, tj. při výkladu této smlouvy je třeba přihlédnout ke 
standardní praxi galerií při pořádání takové expozice. 

 
 

IV. Další ujednání 
 

1) NGP poskytne SM Karviná seznam osob, které se budou podílet na instalaci a harmonogram prací). 
2) pokud bude NGP mít zájem o prodej doprovodných tiskovin na prodejních místech SM Karviná, 

budou tyto tiskoviny přijaty do komisního prodeje. Pro tento účel bude mezi smluvními stranami 
uzavřena komisionářská smlouva.   

 

 
V. Kontaktní osoby 

 

1) zodpovědnými zástupci NGP pro jednání ve věci této smlouvy jsou:  
ve věci realizace: Tamara Smolová,

ve věci komunikace: Tereza Belingerová,  

2) zodpovědnými zástupci SM Karviná pro jednání ve věci této smlouvy jsou: 

  PhDr. Roman Nogol, MPA, 

Ing. Ingrid Szczypková,  



  č.j. NG/1887/2023 

 5 

 
VI. Závěrečná ustanovení 

 

1) Tato smlouva o spolupráci nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou smluvních stran. Pokud 

se na tuto smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění prostřednictvím registru smluv, nabývá tato 
smlouva účinnosti dnem uveřejnění. 

2) Smlouva je vyhotovena ve dvou vyhotoveních s platností originálu, přičemž NGP obdrží jedno 
vyhotovení a SM Karviná obdrží jedno vyhotovení. 

3) Smlouva může být měněna nebo zrušena pouze písemně, a to formou písemných vzestupně 
číslovaných dodatků. 

4) Poruší-li podstatně některá ze smluvních stran povinnosti uvedené v této smlouvě, je druhá smluvní 
strana oprávněna od smlouvy odstoupit. 

5) Tato smlouva se řídí českým právním řádem, zejména zákonem č.89/2012 Sb. občanským 
zákoníkem, zákonem č.183/2006 Sb., stavebním zákonem a autorským zákonem č.121/2000 Sb.  

6) Vyskytnou-li události, které jednomu nebo oběma smluvním partnerům částečně nebo úplně 
znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom bez zbytečného odkladu 
informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání. Nesplnění této povinnosti zakládá nárok 
na náhradu škody pro stranu, která se porušení smlouvy v tomto bodě dopustila. 

7) Pokud oddělitelné ustanovení této smlouvy je nebo se stane neplatným či nevynutitelným, nemá to 
vliv na platnost zbývajících ustanovení této smlouvy. V takovém případě se strany této smlouvy 
zavazují uzavřít do 15ti pracovních dnů od výzvy druhé ze stran této smlouvy dodatek k této smlouvě 
nahrazující oddělitelné ustanovení této smlouvy, které je neplatné či nevynutitelné, platným a 
vynutitelným ustanovením odpovídajícím hospodářskému účelu takto nahrazovaného ustanovení. 

8) Pro povinnosti uveřejnění této smlouvy dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv) 
smluvní strany sjednávají, že uveřejnění provede NGP. Obě strany berou na vědomí, že nebudou 
uveřejněny pouze ty informace, které nelze poskytnout podle předpisů upravujících svobodný přístup 

k informacím. Považuje-li druhá smluvní strana některé informace uvedené v této smlouvě za 
informace, které nemají být uveřejněny v registru smluv dle zákona o registru smluv, je povinna na to 
NGP současně s uzavřením této smlouvy písemně upozornit. Druhá smluvní strana výslovně 
souhlasí s tím, že NGP v případě pochybností o tom, zda je dána povinnost uveřejnění této smlouvy 
v registru smluv, tuto smlouvu v zájmu transparentnosti a právní jistoty uveřejní. 

9) Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 – plánek prostoru objektu tzv. Lottyhausu 

10) Oprávnění zástupci smluvních stran potvrzují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetli a 
porozuměli jejímu obsahu. Na důkaz toho níže připojují své podpisy. 

 

 

 

 

Alicja Knast, 

generální ředitelka NGP  

Ing. Martina Šrámková, MPA 

vedoucí Odboru školství a rozvoje 

Přílohy:  



  č.j. NG/1887/2023 

 6 

1. Plánek prostor zámku Fryštát –  objektu tzv. Lottyhausu 


